
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 11/03/2025

OGGETTO
:

REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E  L'UTILIZZO  DEGLI  ACCOUNT
ISTITUZIONALI  DEL  COMUNE  DI  PORTALBERA  SUI  SOCIAL  NETWORK  E  NELLO
SPECIFICO DELLA PAGINA FACEBOOK.

L’anno  2025 il  giorno  11 del mese di  Marzo alle ore 17.00  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E L'UTILIZZO DEGLI ACCOUNT ISTITUZIONALI
DEL  COMUNE  DI  PORTALBERA  SUI  SOCIAL  NETWORK  E  NELLO  SPECIFICO  DELLA  PAGINA
FACEBOOK.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che attualmente “Facebook” costituisce uno dei social-network più diffusi a livello
internazionale  e  anche  per  una  Pubblica  Amministrazione  tale  strumento  può  e  deve
rappresentare una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini
e la Pubblica Amministrazione,  da  utilizzare  pertanto sia  come strumento di  informazione ed
elemento di trasparenza, sia, in prospettiva a breve termine, sempre più come offerta di servizi
interattivi;

Rilevato che,  oltre  al  sito  istituzionale,  anche  la  pagina  di  “Facebook”  per  una  Pubblica
Amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti elementi:
 caratterizzazione istituzionale, in modo che l’utente possa riconoscerne la natura di fonte

ufficiale e affidabile;
 trasparenza  amministrativa:  grazie  al  Web,  ciascun  Ente  può  rendersi  completamente

trasparente ai cittadini, con i rigorosi limiti derivanti dalla legge sulla privacy;
 usabilità, per rendere il sito “facile” da navigare e usare;
 accessibilità, per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un pubblico più ampio

possibile,  senza  porre  barriere  dipendenti  dal  tipo  di  tecnologia  usata  o  dalle  abilità
personali;

Ritenuto:
 che,  nel  salvaguardare  l’autonomia  organizzativa  di  ogni  Area  per  quanto  riguarda  la

pubblicazione e/o l’offerta di servizi sul sito Internet, va nel contempo fornita un’immagine
coordinata dell’Amministrazione Comunale, per non disorientare i fruitori del servizio e per
garantire  la  riconoscibilità  istituzionale  dell’Ente,  e  va  esercitata  una costante  azione  di
coordinamento sull’intero sito;

 che sul profilo comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed i servizi relativi alla
Pubblica Amministrazione comprese quelle riguardanti l’attività amministrativa dell’Ente, il
territorio,  gli  Uffici  ed  i  Servizi  Comunali,  le  informazioni  su  eventi,  manifestazioni  ed
iniziative in genere organizzate e/o patrocinate dal Comune di Portalbera, nonché tutte le
manifestazioni e/o informazioni di interesse pubblico;

 altresì necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione della pagina e, più in
generale, dei profili istituzionali sui portali Internet e social-networks che l’Ente potrebbe in
futuro attivare, sia per il personale dipendente che per quello esterno, in maniera tale da
evitare  abusi  e/o  utilizzi  differenti  rispetto  alle  finalità  prefisse  dall’Amministrazione
Comunale;

Vista:
 la legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione

delle Pubbliche Amministrazioni”;
 la circolare 13 marzo 2001 n. 3 del Ministro della Funzione Pubblica, avente per oggetto

“Linee  guida  per  l’organizzazione,  l’usabilità  e l’accessibilità  dei  siti  web delle  Pubbliche
Amministrazioni”, nonché della circolare 06 settembre 2001 n. AIPA/CR/32 dell’Autorità per
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, avente per oggetto “Criteri e strumenti per
migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni informatiche a persone disabili”;



 la direttiva sulle attività di comunicazione della Pubblica Amministrazione emanata in data 7
febbraio 2002 dal Ministro per la Funzione Pubblica e della direttiva sulla semplificazione
del linguaggio dei testi amministrativi emanata in data 08 maggio 2002 dal Ministro per la
Funzione Pubblica;

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. – “Codice dell’amministrazione digitale”; 

Dato atto che ai sensi del vigente Statuto Comunale la Giunta Comunale è chiamata a fare una
proposta di ogni regolamento che intende sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

Ritenuto di approvare la bozza di Regolamento elaborata dal Servizio competente ed allegata alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che l’adozione del  presente regolamento non comporta alcun onere a carico del
Comune di Portalbera 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n.267 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto
Legislativo n.267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario, allegato
alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

Di  approvare,  per  i  motivi  in  narrativa  espressi,  l’allegato  REGOLAMENTO  PER  IL
FUNZIONAMENTO E L’UTILIZZO DEGLI ACCOUNT ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI PORTALBERA SUI
SOCIAL NETWORK E NELLO SPECIFICO DELLA PAGINA FACEBOOK che si compone di n.7 articoli;

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.





Comune di Portalbera

Pareri

20

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E L'UTILIZZO DEGLI ACCOUNT ISTITUZIONALI DEL
COMUNE DI PORTALBERA SUI SOCIAL NETWORK E NELLO SPECIFICO DELLA PAGINA
FACEBOOK.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 22/03/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 22/03/2025


